28. Ultra enim terra fructificat, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.

29. Et cum produxerit fructus, statim mittit falces, quoniam adest messis.

30. Et dicebat: Cui assimilabimus regnum Dei? aut cui parabolae comparabimus illud?

31. Sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus, quae sunt in terra:

32. Et cum seminatum fuerit, ascendit, et fit majus omnibus oleribus, et facit ramos magnos, ita ut possint sub umbra ejus aves caeli habitare.

33. Et talibus multis parabolis loquebatur eis verbum, prout poterant audire:

34. Sine parabola autem non loquebatur eis: seorsum autem discipulis suis disserebat omnia.

35. Et ait illis in illa die, cum sero esset factum: Transeamus contra.

36. Et dimittentes turbam, assumunt eum ita ut erat in navi: et aliae naves erant cum illo.

37. Et facta est procella magna venti, et fluctus mittebat in navim, ita ut impleretur navis.

38. Et erat ipse in puppi super cervicalis dormiens: et excitant eum, et dicunt illi: Magister, non ad te perinet, quia perimus?

25. Porque al que tiene, se dará: y al que no tiene, aun lo que tiene, se le quitará.

26. Decia tambien: Tal es el reino de Dios, como si un hombre echa la semilla sobre la tierra,

27. Y que duerme, y se levanta de noche y de dia: y la semilla brota, y crece sin que él lo advierta.

28. Porque la tierra de suyo da fruto, primeramente yerba, despues espiga, y por último grano lleno en la espiga.

29. Y cuando ha producido los frutos luego echa la hoz, porque la siega es llegada.

30. Y decia: ¿A qué asemejaremos el reino de Dios? ó ¿con qué parábola lo compararemos?

31. Como un grano de mostaza, que cuando se siembra en la tierra, es el menor de todas las simientes, que hay en la tierra:

32. Mas cuando fuere sembrado, sube, y crece mas que todas las legumbres, y cria grandes ramas, de modo, que las aves del cielo pueden morar bajo de su sombra.

33. Y así les proponia la palabra con muchas parábolas como estas, conforme á lo que podian oír:

34. Y sin parábola no les hablaba: mas cuando estaba aparte con sus discípulos se lo declaraba todo.

35. Y aquel dia, cuando fué ya tarde, les dijo: Pasemos enfrente.

36. Y despues de haber despedido la gente, lo tomaron así como estaba en el barco: y habia tambien con él otros barcos.

37. Y se levantó una grande tempestad de viento, que metia las olas en el barco, de manera que este se llenaba de agua.

38. Y él mismo estaba en la popa durmiendo sobre un cabezal: y le despertan, y le dicen: Maestro, ¿no te se da nada que perezcamos?